
  Caderno I do dia 03 de Janeiro de 2022   Ano XXIV Nº 5660

PORTARIA nº 0001/2022-SECULT, DE 03 DE JANEIRO DE

2022.

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE

PARA O EDITAL DE ABERTURA DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO PARA A EXECUÇÃO DA

FUNÇÃO DE VIGIA E PORTEIRO.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo

os níveis ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras

providências;

RESOLVE

Art. 1º DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE PARA

O EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

POR TEMPO DETERMINADOPARA A EXECUÇÃO DA

FUNÇÃO DE VIGIA E PORTEIRO.

Art. 2° Designar o senhor Roberto Viana de Oliveira Filho,

ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio Histórico, portaria

0143/2021, RG N°2006029060605 SSP/CE, CPF N°025605703-

60, a senhora Elisangela Pereira do Nascimento, ocupante do cargo

de coordenador financeiro, portaria 0912/2021, RG N°

2002029172303, CPF N°025.438.273-82, o senhor Everson Allan

Martins De Sousa, servidor efetivo, ocupante do cargo de Agente

Administrativo, matrícula nº 94587, portador do RG nº

20077722463 SSP/CE, inscrito no CPF n° 068.053.243-94 sobre a

presidência de Roberto Viana de Oliveira Filho para compor

Comissão Permanente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas posições em contrário.

_________________________________

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 020/2021

LISTA DE CONTEMPLADOS COM EDITAIS DO MUNICÍPIO

DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 – LEI ALDIR BLANC - SALDO

REMANESCENTE.

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte através da

Secretaria Municipal de Cultura, em seu âmbito 2021, lançou por

meio da Lei Federal nº 14.017/2020 – LEI ALDIR BLANC, editais

usando o saldo remanescente da Lei contemplando os setores de

música; teatro, dança, performance e circo; espaços e polos culturais;

obras de arte e tradição e cultura popular, contemplando no total 63

artistas.

Por meio das novas medidas adotadas pela Secretaria

Especial da Cultura do Ministério do Turismo sobre as despesas

empenhadas ou restos a pagar, a Secretaria Municipal de Cultura de

Juazeiro do Norte se empenhou para que todos os processos fossem

concluídos até o prazo estabelecido. Contudo, apenas 05 (cinco)

contemplados ficaram em restos a pagar:

PROPONENTES: TAINAH AMARAL DE SIQUEIRA

CPF: 058.382.703-90

EDITAL: EDITAL Nº 07/2021 - ESPAÇOS E POLOS DE

CULTURA – MEU MANO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022

PROPONENTES: DANYLLO CORDEIRO CAMILO

CPF: 074.867.033-51

EDITAL: EDITAL Nº 09/2021 - EDITAL DE MÚSICA JOSÉ

BRASILEIRO

PROPONENTES: GABRIELA RODRIGUES DUARTE

CPF: 008.725.263-56

EDITAL: EDITAL Nº 07/2021 - ESPAÇOS E POLOS DE

CULTURA – MEU MANO

PROPONENTES: WILDERLEY DUARTE DA SILVA

CPF: 069.511.343-75

EDITAL: EDITAL Nº 11/2021 - EDITAL DE TRADIÇÃO E

CULTURA POPULAR MESTRE CACHOEIRA

PROPONENTES: FRANCLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA

CPF: 031.971.853-07

EDITAL: EDITAL Nº 11/2021 - EDITAL DE TRADIÇÃO E

CULTURA POPULAR MESTRE CACHOEIRA

Juazeiro do Norte/CE, 30 de dezembro de 2021.

_________________________________

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

Secretário Municipal de Cultura

Portaria 020/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202110-06519

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 25/Outubro/2021

Objeto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA

DA FAMÍLIA

Requerente: ALDENISE MARIA DE MACEDO SANTANA

CPF: 816.739.143-49

Cargo: ATENDENTE DE SAÚDE

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 12 de novembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202111-06600

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 18/Outubro/2021

Objeto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA

DA FAMÍLIA

Requerente: ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS CAMURÇA

CPF: 600.154.723-88

Cargo: FISIOTERAPEUTA

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 24 de novembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE -  SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202110-06525

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 27/Novembro/2021

Objeto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA

DA FAMÍLIA

Requerente: DEBORA MENDES SIQUEIRA

CPF: 820.517.803-82

Cargo: DIGITADORA

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 10 de novembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202103-05126

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 30/Março/2021

Objeto: RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO

Requerente: EDVANIA INOCÊNCIO DE MEDEIROS

CPF: 002.613.633-36

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE READAPTADA

PARA AGENTE ADMINISTRATIVO

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 05 de novembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202105-05675

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 27/Maio/2021

Objeto: READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO

Requerente: ERIADNA OLIVEIRA LANDIM

CPF: 360.150.082-53

Cargo: Técnica em Enfermagem

Decisão: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 01 de dezembro de 2021.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202103-04910

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 04/Março/2021

Objeto: RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO

Requerente: IAPONIRA DE FREITAS FELIX SILVA

CPF: 519.642.793-72

Cargo: Atendente de Saúde readaptada para Atendente de

Farmácia

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 10 de novembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202110-06536

Secretaria de Origem: SESAU

Data do protocolo: 29/Outubro/2021

Objeto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA

DA FAMÍLIA

Requerente: IVANHOÉ RIBEIRO DE MATOS

CPF: 589.201.293-04

Cargo: Agente Sanitarista

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 01 de dezembro de 2021.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAÚJO

Assessor Jurídico da SESAU

OAB/CE 42.592



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

SEAGRI

�

���������	�
	���
	�������������������	��������	����
������	�����

��� �!"#$%#&''�(��	����)*���	���%+	%��
%���

,,,%*���	���
�����	%+	%��
%���

�

�
��������	�

���
�
����������������

������������������� �����!���"�#�!�
�

��������	�
����
������
��
��
�����	
�����������
��������������������������������������������
���

����������� 
������������������
���������!"!����#�$��%���
�����������&'�������
�$(����
��"�

))*+,),*������������
����	(����
�
����$����%������&������� ��������
�$�
���������

���-.
� ��� #������ /$�#0� 1��� 2���� �� ����-.
� ��� 	�
	
���� 	���� �� �������-.
� ��� 	�������� ������


�������-.
�����
����������2�����������������-.
�$(������3�����	��"��

��#���
����&
���
��-.
� ���4���������
������
��
��
����
�������������� ���-.
�����	�
	
������


����2��
�
��������
�-�����4��
����	
��2��"�&��
�
�	�
	
��������������������� ����
��.
��������

�
����1�����
����	��� ����
���
�����������	�
	
����	
���4�����������������	����	�56���������� �����"�

�

*"���������
�$������������$�
	
���������
�����������������
��������
���
��������/�7�,)%")))�))0��

�

&����� ���-.
� ��&� $
����-.
�

*� ���
���-.
� �
�� 3
���
���� ������� ��� 8���� 3����� &�����

&���
��

9�:�

,� ���
���-.
��
���
���
������	�
���
������������
�����
�

3
��1����

9�)�

;� ���
���-.
�&
�����4�������������8�����.
��
�-��
�<� =�:�

%� ���
���-.
��
��3
���
��������������
�����
�����
�84�����

�����������>��?������

=�:�

<� &
�
��-.
� ������������ ��� ��
��
� �
�� 
� 	�������� ������� /����� !":� ��8��0� 1��� ����������� 
�� �������
�� ���

�����	���"��

�

,"�@���������
�
�	���
�������	�����������	
��-.
����������
��
�����
���������
�$������������� 
����

��������������
���������!"=����#�$��:�����������
�1������.
������	
��-.
����������
��
�	���
�
��

�� ��������� /�����
� 8�� �������� !"=�� �����
� �8�� �������� !"90� 	�����4� �������������� �� @���� ���

&������-.
�������=��
�&'�������
�$(����
��"�))*+,),*���������"�

�


������
��
��
�����);����>�����
����,),,�

�

�

� � � AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�

���������������������������������������%'������%�(��)��������
$�������������&
����.
����&'�������
�$(����
�B�&&$�

�
�

� � � AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
�����������������������������������������%��%���'�%�����(���%�

3����
����&
����.
����&'�������
�$(����
�B�&&$�
�
�

� � � AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
����������������������������������������&�����%�����%$������(���%�

3����
����&
����.
����&'�������
�$(����
�B�&&$�



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 03 DE JANEIRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
José Wilson de Melo

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
José Tarso Magno Teixeira da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente


